
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

Servidor: Flávia Fernanda da Conceição de Lima
Cargo: Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 20137621
Recurso(s):
Programa de Trabalho       Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      Valor
23695123648760000    0101000000          339033              
300.00
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135986

PORTARIA: 260/2010
Objetivo: Participar da Caravana Brasil.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20137621/Flávia Fernanda Conceição de Lima (Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 26/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136221

PORTARIA: 263/2010
Objetivo: Realização de ações referentes ao Plano de trabalho 
do Convênio MTur/Paratur Nº 724078/09.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém-Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225446/Christiano dos Santos Lima (Presidente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2010 a 24/07/2010
55586310/Cristiane do Socorro Monteiro Barros (Assistente de 
Gestão em Turismo) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 
a 24/07/2010
54191128/Isabela de Souza Sena (Assistente de Gestão 
em Turismo) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 
24/07/2010
54196760/Julio Cezar Teixeira Borcem (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2010 a 24/07/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136210

PORTARIA: 262/2010
Objetivo: Realizações de ações referentes ao Plano de Trabalho 
do Convênio MTur/Paratur nº 724078/09
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588158/Luiz Antonio da Silva Souto (Presidente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135789

PORTARIA Nº 035/2010 – RH/DAF, BELÉM 16 DE 
JULHO DE 2010

A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 16.07.2010 
a 30.07.2010 para 13.09.2010 a 26.09.2010, o período de 
gozo das férias do servidor Paulo André da Costa Barros, 
matrícula nº 5482852, Chefe do Núcleo de Informática, 
concedida  através  da Portaria nº. 028/2010, de 07.06.2010, 
publicada no D.O.E nº 31.686, de 14.06.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135855

PORTARIA N° 068 DE 23 DE JULHO DE 2010
O Diretor – Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho de 2007,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 066/2010 Publicada no DOE 
nº 31.712 de 20.07.2010, que concedeu férias a servidora 
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA, identidade funcional nº 
57194397/1, ocupante do cargo em comissão de Diretor de 
Planejamento Administração e Finanças, GEP-DAS-011.5, no 
período de 26.07.2010 a 24.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de julho de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

TORNAR SEM EFEITO DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135859

PORTARIA N° 069 DE 23 DE JULHO DE 2010
O Diretor – Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho de 2007,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 067/2010 Publicada no DOE 
nº 31.712 de 20.07.2010, que designou a servidora MARIA 
VALDEÍSE DA COSTA ROCHA, matrícula nº 27201863/2, 
Assessor, a responder pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças da FAPESPA, no período de 
26.07.2010 a 24.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de julho de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO 
Nº 034/2009 – SEBRAE_PCT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136121
DOE Nº 31533 DE 28/10/2009

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 38200
CONVÊNIO Nº 034/2009

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: até julho de 2010, a contar da data de sua 
assinatura.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: até outubro de 2010, a contar da data de sua 
assinatura.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136131

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 125766
CONVÊNIO: 24/2010

Objeto: Apoio financeiro ao projeto “Utilização de Cédulas 
Trituradas na Produção de Composto Orgânico”.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 15/07/2010 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160290000    339018              0260000000          Federal
19571126160290000    339039              0260000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Universidade Federal Rural da 
Amazônia – UFRA
Concedente: Banco Central do Brasil
Interveniente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará - FAPESPA
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136126

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 125766
CONVÊNIO: 18/2010

Objeto: O apoio entre as partes para a realização do Evento 
intitulado “III Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, integrante 
da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2010”.
Valor Total: 650.000,00
Assinatura: 28/06/2010

Vigência: 28/06/2010 a 22/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573126160310000    339039              0122000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secret. de Estado de Desenv., Ciência 
e Tecnologia - SEDECT
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará - FAPESPA
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136033

PORTARIA: 0703
Objetivo: Representar a SEFA no Grupo de Trabalho do CONFAZ 
nos GTS 34 e 45.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
528040001/REJALDIRAN NEY DE OLIVEIRA MENDES (Gerente 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 
06/08/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136038

PORTARIA Nº 0704 DE 21/07/2010
ALTERAR na Portaria nº 0415 de 16/06/2010, publicada 
no D.O.E nº 31.690 de 18/06/2010, o período de viagem 
concedida a servidora EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE – 
Diretor Fazendário, do período de 16/06/2010 à 19/06/2010 
para 16/06/2010 à 18/06/2010, no trecho Belém/Santarém/
Belém.

(ANEXO COMPROVANTE DE DEPÓSITO)
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136067
A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito 
decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra as 
empresas abaixo relacionadas.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CPF

352010510001397-2 RAIMUNDO NONATO GOMES 
SILVA

15.202.281-3

352010510002089-8 SOMENSI CENTER 
ADMINISTRAÇÃO E 
CONSULTORIA LTDA

15.244.451-3

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém
GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136091
ERRATA

PORTARIA Nº 0672 DE 19.07.2010, PUBLICADA NO DOE 
Nº 31.715 DE 23.07.2010.

Nome: Marcia Cristina de Pinho Couto
Onde se lê: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Leia-se: Fiscal de Receitas Estaduais

EDITAL DE AINFS DA CERAT CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136079

O Ilmo. Sr. ROQUE APARECIDO TABONI
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.


